50 norem. 
Datum Valencie pridie idus novembris auno subscripto. 

85 

1338, 11 DICIEMBRE          VALENCIA 

Pedro IV de Aragón ordena al justicia de Aragón, a petición del fray San-

cho de Aragón, comendador de Amposta, no turbar la actuación del 
cavacequia de 'Cabañas en sus penas a los de Ricla, transgresores del 
aprovechamiento de las aguas de la acequia de Canana. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magna de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, t. III, pp. 571-2. 

Petrus Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Sardinie et Cor-
sice comesque Barchinone dilecto nostro Iusticia Aragonum pre-
senti et qui pro tempore fuerit vel eius locum tenenti salutem 
et dilectionem. Pridem vobis scripsisse recolimus sub hac 

5 forma: 
"Petrus Dei gratia rex Aragonum, etc... [1383, 12, noviembre, Va-

lencia; cfr. doc. 84.] Valencie pridie idus novembris anno subscripto." 
Sane pro parte venerabili et religiosi fratris Sancii de Ara-

gonum Castellanum Emposte nunc fuit a nobis humiliter postu- 
10 latum quod cum iam super infrascriptis vigore dicte sententie 

a partibus approbate esset iudex ordinarius asignatus videlicet 
cavacequia de Cabanis qui poterat et debebat accusare petere et 
exhigere penas vel calonias in quas homines de Ricla declarasset 
iuramento proprio incidisse, nos dictum cavacequiam a sua execu- 

15 tione ordinaria removere aut super hiis que semel fuerant per 
sententiam definitivam novum constituere vel ordinare iudicium 
nullatenus dignaremur; vorum cum in dicta sententia in cancella-
ria exhibita caveatur quod dictus cavacequia ciuis iuramento 
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sententiandum est in subscriptis possit penas petere et calonias 
20 ut est dictum quoque iusticia de Ricla teneatur absque scitatione 

requisicione aut aliqua causa cognitione dare et tradere in con-
tinenti dicto cavacequie pignora valencia penam vel caloniam 
quas dictos homines de Ricla iuramento proprio ut est dictum 
declaraverint incurrisse si cum illa de qua in penas ipsas inci- 

25 derint dictus justicia vel eius locum tenens vel in eorum defectu 
iurati de Ricla per ipsum cavacequiam inde fuerint requisiti ut 
in dicta sententia plenius continetur. Idcirco nolentes circa hoc 
que per dictam sententiam emologatam a partibus et que tanquam 
in rem iudicatam transactamus pro veritate accipitur statuta 

30 sunt et decisa aliquis inmutare seu etiam innovare, mandamus 
vobis expresse quatenus dictum cavacequiam pretextu dicte littere 
nostre aut alia super procesu et executione huiusmodi pignorum 
non turbetis sed in premissis per eum permitatis procedi iuxta 
seriem et usum sententie memorate, mandantes insuper iusticie 

35 et iuratis de Ricla presentibus et qui pro tempore fuerint quod 
exequantur requisitionem dicte cavacequie circa dicta pignora fa-
cienda prout in dicta sententia continetur. Mandamus nichilomi-
nus tenore presentium supraiunctario Tirasone vel eius locum 
tenenti presentibus et futuris quod in defectu iustitie et iurato- 

40 rum supra dictorum delato super hoc iuxta forma dicte sententie 
predicti cavacequie iuramento procedat ad faciendum et traden-
dum dicto cavacequie pignora a transgressoribus loci de Ricla 
servando in hiis tenore sententie memorate. 

Datum Valentie tertio idus decembris anno Domini m . ccc . xxx  
45 octavo. 

86 

1338, 14 DICIEMBRE       ZARAGOZA 

Pelegrin de Oblitas, justicia de Aragón, declara estar presto a observar la 

orden de Pedro IV de Aragón, relativa a la actuación del cavacequia de 
Cabañas sobre aprovechamiento del agua de la acequia de Canava. 

Madrid, Archivo Histórico Nacional, Cartulario Magno de la Orden 
de San Juan de Jerusalén, t. III, pág. 571. 

Noverint universi quod anno Domini millesimo ccc. xxx. viii 
videlicet die iovis xix kalendas januarii apud Cesaraugustam co-
ram venerabili et discreto viro dompno Peregrino de Oblitis do-
mini regis consiliario ac Iusticie Aragonum comparuit frater 

5  Dominicus de Alpartil procurator venerabili et religiosi viri domp-
ni fratris Sancii Aragonie castellani Emposte cum instrumento 
procurationis confecto viii die intrante mense madii anno Domi-
ni m. ccc. xxx.vii. per Bertrandum de Tarazona notarium pu-
blicum Sancti Petri de Calanda. Et presentavit eidem iusticie 

10  iusticie quandam litteram domini regis cuius tenor talis est: 
"Petrus Dei gratia rex Aragonum... [1338, 11 diciembre, Valen-

cia; cfr. doc. 85.] Valentie, tertio idus decembris anno Domini m. ccc. 
xxx. octavo." 

Qua presentata et lecta et per dictum iustitiam reverenter 
15 recepta idem frater Dominicus requisivit dictum iustitiam quod 

ipse exequeretur litera regia predicta iuxta ipsius continentia 
et tenorem. Et dictus iustitia repondit et dixit se paratum man- 
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datum domini regís in omnibus et per omnia obedire, presenti-
bus testibus ad hoc specialiter nominatis Petro Sancii de Currali 

20 et Nicolao de Boleya notarius generalis civitatis Cesarauguste. 
Et ego Michael Petro de Moriello notarius publicus auctori-

tate regia generalis scribaniam curie iustitie Aragonum pro 
dicto iusticia qui predictis omnibus interfui et hoc instrumentum 
scribi feci et in testimonium premissorum meum assuetum appo-
sui sig  num.